








E c o t, e Bolonaise.

FRANCOIS RAIBOLINI , surmommeFRANCIA.

MARIE SUR LE TRÖNE.

Surbois . — Hauteur 6 pieds i pouce . — Rargeur 4 pieds 4 pouces.

Fj a mere du Clirist , assise sur un tröne eleve , soutient l ’enfant divin

debout sur ses genoux , qui regarde .St . Francois d ’ Assise , qui estau - des-
sous de lui , en lui donnantla benediction . Celuici , soutenant une croix,

eleve les yeux vers le Sauveur d ’une maniere suppliante . Au devant du

tröne est St . Jean Baptiste , qui regarde en haut en elevant Je bras droit,
et derriere lui une banderole , attacliee ä une croix , flotte dans l ’air,

portant l ’inscription accoutumee : Ecce Agnus Dei . Ä. gauche de Marie

est placee Ste . Catherine , une main appuyee sur l ’instrument de son

supplice , et de l ’autre tenant une palme . Un paysage ouvert forme le
fond : des deux cötes sont des arbres tres legers . Le nom de l ’artiste
est ecrit sur le socle du tröne : Francia Aurifaber Bonon:

Ce tableau represente la veneration que l’on a pour la Ste . Me¬

re de Dieu ; la belle et sage composition en est symötrique ; le dessin est

pur et severe ; le coloris clair et brillant . Marie , corarae reine du ciel
et de la terre , est designee par un manteau bleu , double de vert , et par

une bordure d ’or sur sa tunique rougej le vetement du petit St . Jean

est gris bleu , double de pelisse . Ste . Catherine a une tunique gris violet,
dont la bordure sur la poitrine et dans le bas , ainsi que la ceinture

sont d ’or3 les manches de dessous sont blanches , celles de dessus sont

jaunes , et par - dessus est un manteau de couleur beau rouge . La galerie

Imperiale ne possede que ce tableau de cet artiste , mais c ’est un des

plus beaux qu ’il ait produit.



Francois Raibolini naquit ä Bologne vcrs l ’an 1450 , et parut d ’abord

dans le monde comme orfevre , graveur sur metaux , et gi’aveur en acier

et en pierres ftnes . Dans notre tablean il signe encore son nom comme

orfevre de Bologne . Plus tard il s ’adonna ä la peinture ; les uns preten-

dent <jue Marcus Zoppo ou Mantegna furent scs maltres , d’autres assu-

rent qu ’il se perfectionna tout seul dans cet art . Il se fit urie grande re-
nommee , forma une ecole nombreuse , et mourut l ’an 1530 ou 1535 . Son

fils et eleve Jacob , egalement appelc Francia , peignit tres bien des

tableaux de Yierge , mais n ’eut pas le talent de son pcre . Nous ne de-

vons pas passer sous silence deux autres de ses parents , aussi ses eleves:

Jean Baptiste et Jules Raibolini ; le premier Iravailla ä Bologne et le se-
cond moui ’ut dans cette ville.
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